
ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0405.1/2023/PE/SRP 2 ........................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0405/2023/PE/SRP 2 .............................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0505/2023/PE/SRP 2 .............................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705.1/2023 /PE015 2 ........................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705.2/2023/PE015 3 ............................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705.3/2023/PE07 3 .............................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705/2023 /PE015 3 .............................................................................................................................................. 

DUQUE BACELAR, SEXTA * 19 DE MAIO DE 2023 * ANO V * Nº 480
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0405.1/2023/PE/SRP

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  081/2023.  PARTES:  Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER e a empresa N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES
EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  29.264.503/0001-56;  OBJETO:
Serviços  de  Manutenção Predial  e  Conservação de Prédios  públicos
(Escola Povoado Cacimba do Boi  e Escola São Pedro Povoado Olha
Dgua),  pertencentes  ao  domínio  público  do  Município  de  Duque
Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório
modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-14/2023 -SRP, Ata de Registro de
Preço  nº  012/2023  e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº
10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº
01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 153.080,86
(cento e cinquenta e três mil, oitenta reais, oitenta e seis centavos);
VIGÊNCIA :  04/05/2023  ao  d ia  04/05/2024.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02 02 05 -  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER; 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec.
Municipal  de  Educação,  Cult,  Esporte  e  Lazer;  12  0020 2064 0000
Manutenção  do  QSE;  12  0019  2125  0000  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE; 020207 SEC. MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  SOCIAL;  08.122.0027.1009.0000
Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; 020206 FUNDEB
-FUNDO  DE  MANUT.  E  DESENV.  DA  EDUCAÇÃO  BASICA;
12.361.0019.2057.0000  ENSINO  FUNDAMENTAL  -  30%;
12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa  Jurídica;  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Educação
Cultura,  Esporte  e  Lazer  e  Fundeb  –  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento  da  Educação Basica.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Bismarck
Sauaia Guimarães, CPF n ° 306.032.181-72, pela contratada e o Sr.
Jales  Moura de Freitas  Carvalho,  CPF nº  375.125.443-91,  Secretário
Municipal de Educação pela contratante. Duque Bacelar – MA, 04 de
maio de 2023.  Adv.  Sandra Maria da Costa,OAB/PI  4650 -  Assessor
Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: c6923e02287bdd0390dcb9e717e1bf78

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0405/2023/PE/SRP

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  081/2023.  PARTES:  Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER e a empresa N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES
EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  29.264.503/0001-56;  OBJETO:
Serviços  de  Manutenção Predial  e  Conservação de Prédios  públicos
(Escola Povoado Feitorias e Escola Povoado João Dias), pertencentes ao
domínio  público  do  Município  de  Duque  Bacelar/MA.  Conforme
especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade  Pregão
Eletrônico Nº PE-14/2023 -SRP, Ata de Registro de Preço nº 012/2023 e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 142.998,06 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e
noventa e oito reais e seis centavos); VIGÊNCIA: 04/05/2023 ao dia
04/05/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 - SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO,  CULTURA,  ESPORTE  E  LAZER;  12.122.0003.2019.0000
Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e
Lazer; 12 0020 2064 0000 Manutenção do QSE; 12 0019 2125 0000
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO –  MDE;  020207
SEC.  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  SOCIAL;

08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios
Públicos;  020206  FUNDEB  -FUNDO  DE  MANUT.  E  DESENV.  DA
EDUCAÇÃO BASICA; 12.361.0019.2057.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -
30%;  12.361.0029.2116.0000  Construção,  Ampliação  e  Reforma  de
Escolas. ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 Outros Serviços De
Terceiros -  Pessoa Jurídica; CONTRATANTE:  Secretaria Municipal de
Educação Cultura, Esporte e Lazer e Fundeb – Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação Basica.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Bismarck
Sauaia Guimarães, CPF n ° 306.032.181-72, pela contratada e o Sr.
Jales  Moura de Freitas  Carvalho,  CPF nº  375.125.443-91,  Secretário
Municipal de Educação pela contratante. Duque Bacelar – MA, 04 de
maio de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor
Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: b390bd65cef1c183ae3cd5dae238bed8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0505/2023/PE/SRP

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  081/2023.  PARTES:  Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA e a empresa PRIME
SERVICOS  E  CONSTRUCAO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.
48.006.596/0001-63;  OBJETO:  Contratação  dos  Serviços  de
Manutenção de vias públicas na sede do município (meio fio e sargetas,
calçadas  e  tapa  buracos  pavimentação  bloquet).  Conforme
especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade  Pregão
Eletrônico Nº PE- 014/2023 -SRP, Ata de Registro de Preço nº 011/2023
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 259.507,47 (Duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos
e sete reais, quarenta e sete centavos); VIGÊNCIA: 05/05/2023 ao dia
05/05/2024.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020203  SEC.  MUN.  DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRA-ESTRURA; 04.122.0003.2017.0000
Manutenção  e  Funcionamento  da  Unidade  Administrativa;
15.451.0013.1013.0000  Construção,  Recuperação  de  Ruas  Aven.  e
Meios Fios e Sarjeta; 15.451.0013.1011.0000 Calçamentos e Bloquete
de Ruas e Avenidas; 15.451.0013.1010.0000 Pavimentação de Ruas e
Avenidas. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De
Terceiros  -  Pessoa  Jurídica;  4.4.90.51.00  Obras  E  Instalações;
CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Sirlene de Nazaré Batista, CPF n °
371.082.688-84, pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF  nº  088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
contratante. Duque Bacelar – MA, 05 de maio de 2023. Adv. Sandra
Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 4cfdbbb915e481bbbde3c18b1ed57009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705.1/2023 /PE015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094.2023. PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER e a empresa J. DE O. SILVA COMERCIO, inscrito(a) no
CNPJ/MF  sob  o  nº  19.443.453/0001-10;  OBJETO:  Contratação  de
empresa para futura e eventual fornecimento de Gêneros alimentícios e
hortifrutigranjeiros  destinado  a  Secretaria  Municipal  de  Educação,
Cultura, Esporte e Lazer de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-
015/2023-SRP,  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  014/2023  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que
couber,  as  disposições  da Lei  nº  8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº

DUQUE BACELAR, SEXTA * 19 DE MAIO DE 2023 * ANO V * Nº 480
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br



123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: de R$ 69.694,90 (sessenta e nove mil, seiscentos e noventa e
quatro reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: 17/05/2023 a 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 - sec. Mun. de Educação, Cultura,
esporte  e  Lazer;  12.361.0019.2125.0000  -  Manutenção  e
Desenvolvimento  da  Educação  –  MDE;  12.361.0020.2064.0000  -
Manutenção do QSE; 02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da
Educação  Básica;  12.361.0019.2057.0000  ENSINO  FUNDAMENTAL  -
30%.  Elemento  de  despesa:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo.
SIGNATÁRIOS: Sr. Josenilson de Oliveira Silva, CPF Nº 036.082.343-22,
pela  contratada  e  o  Sr.  Jales  Moura  de  Freitas  Carvalho,  CPF  nº
375.125.443-91,  Secretário  Municipal  de Educação pela  contratante.
Duque Bacelar/MA, 17 de maio de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa,
OAB/PI - 4650 Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 7cfd8363943ae1781dd9684dd5cf60b1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705.2/2023/PE015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094.2023. PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE SAÚDE e a empresa J.
DE  O.  SILVA  COMERCIO,  inscr i to(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
19.443.453/0001-10; OBJETO: Contratação de empresa para futura e
eventual  fornecimento  de Gêneros  alimentícios  e  hortifrutigranjeiros
destinado  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Duque  Bacelar/MA.
Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE- 015/2023-SRP, Ata de Registro de Preço nº
014/2023  e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,
Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a
Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes  à  espécie.  VALOR GLOBAL:  de  R$ 136.157,58 (Cento  e
trinta e seis mil,  cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito
centavos).  VIGÊNCIA:  17/05/2023  a  31/12/2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:   02  02  04  –  Fundo  Munic ipal  de  Saúde;
10.301.0024.2080.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Atenção
Básica – PAB; 10.302.0024.2144.0000 - Manutenção das Atividades do
CAPS; 10.304.0024.2085.0000 - Manutenção da Vigilancia em Saude;
10.122.0024.2135.0000  -  Manutenção  e  Func.  do  Fundo  Munic  de
Saude – FMS; 10 302 0024 2081 0000 – Manutenção da Atenção de
Média Complex. Amb e Hospi.  Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. Josenilson de Oliveira Silva, CPF
Nº  036.082.343-22,  pela  contratada  e  a  Sr.ª  Ana  Leonor  Batista
Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal de Saúde pela
contratante. Duque Bacelar/MA, 17 de maio de 2023. Adv. Sandra Maria
da Costa, OAB/PI 4650  - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: bba90ba95bd7cac999dc532041edc3e9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705.3/2023/PE07

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015.2023. PARTES: Prefeitura Municipal
de  Duque  Bacelar  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SEGURANÇA
ALIMENTAR e FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa J. DE

O.  S I LVA  COMERC IO ,  i nsc r i t o (a )  no  CNP J /MF  sob  o  nº
19.443.453/0001-10; OBJETO: Contratação de empresa para futura e
eventual  fornecimento  de Gêneros  alimentícios  e  hortifrutigranjeiros
destinado  a  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  de  Duque
Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório
modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 015/2023-SRP, Ata de Registro de
Preço  nº  014/2023  e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº
10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº
01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR  GLOBAL:  de  R$
55.715,60 (Cinquenta e cinco mil, setecentos e quinze reais e sessenta
centavos).  VIGÊNCIA:  17/05/2023  a  31/12/2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02  02  08  -  Fundo  Municipal  de  Assist.  Social;
04.122.0003.2017.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Unidade
Administrativa; 08.244.0027.2148.0000 – Manut. e Funcionamento do
FMAS;  08.243.0026.2147.0000  -  Manut.  e  Func.  do  Prog.  Primeira
Infância;  08.244.0025.2098.0000 -  Manutenção Serv.  de Convivência
Fortalecimento de Vinculos;  08.244.0034.2103.0000 -  Manutenção e
Funcionamento do IGDBF. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Josenilson de Oliveira  Silva,  CPF Nº
036.082.343-22,  pela  contratada  e  a  Sr.ª  Gilmara  Kilma  da  Silva
Miranda, CPF nº 085.834.643-59, Secretária de Assistência Social pela
contratante. Duque Bacelar/MA, 17 de maio de 2023. Adv. Sandra Maria
da Costa, OAB/PI - 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: f7b655b9923d0326f0d4000f24e3bb86

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1705/2023 /PE015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094.2023. PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E INFRAESTRUTURA e a empresa J. DE O. SILVA COMERCIO,
inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  19.443.453/0001-10;  OBJETO:
Contratação  de  empresa  para  futura  e  eventual  fornecimento  de
Gêneros  alimentícios  e  hortifrutigranjeiros  destinado  a  Secretaria
Municipal  de  Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de  Duque
Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório
modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 015/2023-SRP, Ata de Registro de
Preço  nº  014/2023  e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº
10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº
01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR  GLOBAL:  de  R$
23.726,00 (Vinte e três mil, setecentos e vinte e seis reais). VIGÊNCIA:
17/05/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  02 02 03 - Sec.
mun.  de  Admin is t ração ,  F inanças  e  In f ra  –  Es t rutura ;
04.122.0003.2017.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Unidade
Administrativa.  Elemento  de  despesa:  3.3.90.30.00  –  Material  de
Consumo.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Josenilson  de  Oliveira  Silva,  CPF  Nº
036.082.343-22, pela contratada e Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,
CPF  nº  088.961.273-00,  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
contratante. Duque Bacelar/MA, 17 de maio de 2023. Adv. Sandra Maria
da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 933d45afcc2f3604cee010b5a1a9b6fe

DUQUE BACELAR, SEXTA * 19 DE MAIO DE 2023 * ANO V * Nº 480
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, SEXTA * 19 DE MAIO DE 2023 * ANO V * Nº 480
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br


		2023-05-19T05:00:06-0300




